
 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
23 января 2024 г. № 43/226  

 

г.Ливны 

 

Об утверждении Планов работы Клубов избирателей Ливенского района 

на 2024 год  

 

На основании подпункта «в» пункта 9 статьи 21, подпункта «в» пункта 

10 статьи 23 и подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 

июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

территориальная избирательная комиссия Ливенского района РЕШИЛА: 

1. Утвердить План работы Клуба молодых и будущих избирателей 

«Гарант», созданного на базе МБОУ «Сахзаводская СОШ» Ливенского 

района на 2024 год (прилагается). 

2. Утвердить План работы Клуба молодых и будущих избирателей 

«Голос», созданного на базе МБОУ «Сергиевская СОШ» Ливенского района 

на 2024 год (прилагается). 

3. Утвердить План работы Клуба молодых и будущих избирателей 

«Молодой избиратель», созданного при Центральной межпоселенческой 

библиотеке им. А.С. Пушкина на 2024 год (прилагается). 

4. Направить настоящее решение в управления образования, культуры 

и архивного дела, отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту 



администрации Ливенского района, Клубы молодых и будущих избирателей 

согласно п.1-3 настоящего решения. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на члена 

территориальной избирательной комиссии Ливенского района Хмелевских 

Юлию Александровну. 

5. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии Ливенского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель 

территориальной избирательной 

комиссии Ливенского района 

  

 

 

 

 

О.Л. Ашихмина 

М.П. 

 

  

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Ливенского района 

  

 

В.И. Тупицина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

решением территориальной 

избирательной комиссии 

Ливенского района 

     от 23 января 2024 года №  

План  

работы Клуба молодых избирателей «Гарант»  

МБОУ «Сахзаводская СОШ»  

на 2024 год 

 
№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Время и место 

проведения 

Категория 

участников 

Предполагаемое 

количество 

участников 

Организаторы 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1 Организационное 

заседание Клуба: 

1. утверждение плана 

работы Клуба 

молодых 

избирателей 

«Гарант» на 2024 

год; 

2. обсуждение плана 

проведения Дня 

молодого 

избирателя. 

11.01.2024г. 

14.30 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

10-11 

класс 

18 Кудинова С.Н., 

зам.директора 

по УР 

2 Оформление 

информационного 

стенда «Выборы – 

2024» 

Февраль-март 

2024 г.  

 

1-11 класс 340 Куценкова 

Л.С., 

библиотекарь 

3 Урок правовых знаний 
«История выборов в 

России»  

14.02.2024 г. 

13.30-14.10 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

8-9 класс 73 Учителя 

истории и 

обществознания 

4 Квест – игра «Знает 

каждый гражданин –

выбор правильный за 

ним!» 

06.03.2024 г. 

13.30-14.30 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

10-11 класс 18 Кудинова С.Н., 

зам.директора 

по УВР, клуб 

молодых 

избирателей 

«Гарант» 

5 Классные часы 

«Человек имеет 

право» 

12.03.2024г. 

13.30 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

1-11 класс 340 Классные 

руководители 

6 Экскурсия клуба 

молодых избирателей 

на избирательный 

участок №451 «Россия 

выбирает Президента» 

15.03.2024 г. 

п.Сахзаводской 

СДК, УИК 

№451 

10-11 класс 18 Кудинова С.Н., 

зам.директора 

по УВР,  

Горностаева 

Н.С., 



председатель 

УИК №451 

7 Встреча с членами 

участковой 

избирательной 

комиссии, 

приуроченная  к  Дню 

местного 

самоуправления. 

01.03.2024 г. 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

10-11 

класс 

18 Горностаева 

Н.С., 

председатель 

УИК № 451 

8 Участие в 

мероприятиях, 

посвящённых Дню 

Победы: 

- акция «Бессмертный 

полк»; 

- митинг на братских 

могилах в 

д.Моногарово, 

с.Крутое, с.Теличье 

- концертная 

программа «Войну 

Великую мы 

помним». 

Май 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

 

1-11 класс 340 Администрация 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ», члены 

Клуба 

9 Работа с нормативно-

правовыми 

документами по 

избирательному 

праву; изучение 

материалов СМИ, 

Интернет-материалов 

по избирательной 

тематике; 

практические занятия 

по решению учебных 

задач. 

В течение года 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

10-11 

класс 

18 члены Клуба 

10 Участие в конкурсах 

для молодых и 

будущих избирателей 

Ливенского района, 

организованных 

Избирательной 

комиссией Орловской 

области, 

территориальной 

избирательной 

комиссией 

Ливенского района. 

В течение года 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

10-11 

класс 

18 члены Клуба 

11 Участие в районных 

мероприятиях, 

посвящённых 

памятным датам и 

общегосударственным 

В течение года 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

1-11 класс 340 Администрация 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 



праздникам. 

12 1. Организационное 

заседание Клуба 

молодых избирателей. 

Обновление состава 

Клуба в связи с 

началом нового 

учебного года.  

2. Участие членов 

Клуба в организации 

и проведении выборов 

председателя Совета 

старшеклассников 

МБОУ «Сахзаводская 

СОШ» 

Сентябрь 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

9-11 класс 50 Администрация 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ», 

члены Клуба 

13 Презентация Клуба 

молодых избирателей 

 

Октябрь 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

8-11 класс 80 Кудинова С.Н., 

зам.директора 

по УР, члены 

Клуба 

14  «Конституция — 

гарант свободы 

гражданина и 

человека» - правовые 

беседы, посвящённые 

Дню Конституции 

Декабрь 

МБОУ 

«Сахзаводская 

СОШ» 

1-11 класс 340 Классные 

руководители, 

члены Клуба 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

решением территориальной 

избирательной комиссии 

Ливенского района 

     от 23 января 2024 года №  

 

План  

работы Клуба молодых избирателей «Голос»  

МБОУ «Сергиевская СОШ»  

на 2024 год 
 

№п/п Наименование 

мероприятия 

Время и место 

проведения 

Категория 

участников 

Предполаг

аемое 

количество 

участников 

Организаторы 

мероприятия 

1 Тематические 

беседы на тему 

«Будущий 

избиратель» 

 

Апрель 2024 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

обучающие

ся 

50 Клуб 

«ГОЛОС» 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

2 Конкурс рисунков 

«Я рисую 

выборы» 

 

Май 2024 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

обучающие

ся 

50 Клуб 

«ГОЛОС» 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ»» 

3 Конкурс плакатов 

«Мы выбираем 

будущее» 

Январь 2024 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

обучающие

ся 

50 Клуб 

«ГОЛОС» 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

4 Видеоролик «Все 

на выборы» 

Февраль 2024 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

обучающие

ся 

50 Клуб 

«ГОЛОС» 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

5 Агитбригада «Мы 

– будущие 

избиратели» 

Март 2024 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

Обучающи

еся 

50 Клуб 

«ГОЛОС» 

МБОУ 

«Сергиевская 

СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

решением территориальной 

избирательной комиссии 

Ливенского района 

     от 23 января 2024 года №  

 

План 

работы Клуба молодого избирателя на базе МБУ Ливенского района 

«Центральная межпоселенческая библиотека им. А.С. Пушкина»  

на 2024г. 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Время и место  

проведения 

Категор

ия 

участни

ков 

Предполаг

аемое 

количество 

участников 

Организаторы 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1 Книжная 

выставка 

«Читаем. 

Думаем. 

Выбираем». 

Февраль-март 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Здоровецкая сельская 

библиотека 

14+ 25 Заведующая 

Здоровецкой 

сельской 

библиотекой 

Воропаева Н.А. 

2 Выставка-

призыв «Найди 

время выбрать 

будущее» 

Февраль-март 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Ливенская сельская 

библиотека 

Вся 

возрастн

ая 

програм

ма 

10-35 чел. Заведующая 

Ливенской 

сельской 

библиотекой 

Трофимова Е.И. 

 

Зарудный К.М. 

3 Тематический 

час «Активное 

отношение к 

выборам – 

активное 

отношение к 

жизни» 

14.02.2024, 14:30 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Березовская сельская 

библиотека 

15+ 5 Заведующая 

Березовской 

сельской 

библиотекой 

Волченкова 

А.Н. 

 

4 Заседание клуба 

«Патриот 

России»: 

«Грядущему 

веку о землях 

отцов» 

16.02.2024г. 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Лютовская сельская 

библиотека 

14+ 21 Заведующая 

Лютовской 

сельской 

библиотекой 

Кондратова Т.И. 

5 Правовой час 

«Вместе строим 

будущее» 

16.02.2024г. 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Козьминская сельская 

библиотека 

14+ 14 Заведующая 

Сосновской 

сельской 

библиотекой 

Клепова Г.А. 



6 Информационны

й час «Что такое 

выборы» 

18.02.2024г. 

14:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Крутовская сельская 

библиотека 

8+ 10 Заведующая 

Крутовской 

сельской 

библиотекой 

Иванилова Н.И. 

7 Круглый стол 

«Почему 

некоторые 

избиратели не 

ходят на 

выборы? 

Причины 

абсентеизма» 

18.02.2024г. 

11:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Казанская сельская 

библиотека 

14+ 12 Заведующая 

Казанской 

сельской 

библиотекой 

Мотина Т.Н. 

8 Информационны

й час «Послушай 

всех, подумаем 

вместе – 

выберешь сам!» 

06.03.2024г. 

14:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Ливенская сельская 

библиотека 

14+ 10-12 чел. Заведующая 

Ливенской 

сельской 

библиотекой 

Трофимова Е.И. 

 

Зарудный К.М. 

09 Беседа «Россия 

выбирает 

Президента» 

07.03.2024г. 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Сергиевская сельская 

библиотека 

10+ 12 Заведующая 

Сергиевской 

сельской 

библиотекой 

Овсянникова 

К.М. 

 

10 Тематический 

час 

«Путеводитель 

по 

избирательному 

праву» 

19.09.2024г. 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Вязово-Дубравская 

сельская библиотека 

12+ 7-10 Заведующая 

Вязово-

Дубравской 

сельской 

библиотекой 

Никульникова 

И.В. 

 

11 Час информации 

«Выборы 

Президента РФ» 

11.03.2024г. 

12:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Речицкая модельная 

сельская библиотека 

15+ 18 Заведующая 

Речицкой 

модельной 

сельской 

библиотекой 

Носкова Ю.В. 

12 Информационны

й час «Читаем, 

думаем, 

выбираем» 

12.03.2024г. 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Покровская сельская 

библиотека 

14+ 11 Заведующая 

Покровской 

сельской 

библиотекой 

Тулякова Т.В. 

 

13 Выставка 12.03.2024г. 11+ 10-30 Заведующая 



«Избиратель: 

Думай. Читай. 

Выбирай» 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Коротышская сельская 

библиотека 

Коротышской 

сельской 

библиотекой 

Красноруцкая 

В.И. 

 

14 Час вопросов и 

ответов 

«Навстречу 

выборам» 

12.03.2024г. 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Сосновская сельская 

библиотека 

14+ 12 Заведующая 

Сосновской 

сельской 

библиотекой 

Башкатова Т.А. 

15 Патриотический 

час  

«Свое будущее 

выбираем сами» 

03.09.2024г. 

11:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Куначенская сельская 

библиотека 

12+ 14 Заведующая 

Куначенской 

сельской 

библиотекой 

Мещерская О.Н. 

16 Правовая игра 

«Сегодня 

школьник – 

завтра 

избиратель!» 

25.09.2024г. 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Викторовская сельская 

библиотека 

14+ 8 Заведующая 

Викторовской 

сельской 

библиотекой 

Чернышова 

М.В. 

 

17 Турнир знатоков 

«Современная 

избирательная 

система России» 

03.10.2024г. 

12:30 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Речицкая модельная 

сельская библиотека 

15+ 18 Заведующая 

Речицкой 

модельной 

сельской 

библиотекой 

Носкова Ю.В. 

18 Устный журнал 

«История 

страны – моя 

история» 

14.10.2024г. 

13:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Лютовская сельская 

библиотека 

14+ 27 Заведующая 

Лютовской 

сельской 

библиотекой 

Кондратова Т.И. 

19 Час права 

«Конституция – 

основной закон 

государства» 

12.12.2024г. 

11:00 

Филиал МБУ Ливенского 

района «ЦМБ им. А.С. 

Пушкина» 

Казанская сельская 

библиотека 

14+ 12 Заведующая 

Казанской 

сельской 

библиотекой 

Мотина Т.Н. 

 


